
Волинський національний університет імені Лесі Українки 

Бібліотека 
 

Серія «Біобібліографія вчених ВНУ ім. Лесі Українки» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ірина Анатоліївна Мельник 
 

Біобібліографічний покажчик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Луцьк – 2023 
  



2 

УДК 016:81(477.82)(092)(01) 

М 48 

 

 

Ірина Анатоліївна Мельник [Електронний ресурс] : біобібліогр. покажч. до 

55-річчя від дня народж. / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки, Бібліотека ; уклад. 

Л. Дейнека. – Електрон. текст. дані. – Луцьк, 2023. – 61 c. (Біобібліографія 

вчених ВНУ ім. Лесі Українки).  

Біобібліографічний покажчик віддзеркалює життєвий шлях і наукову 

діяльність доктора філологічних наук, професора кафедри української мови 

Волинського національного університету ім. Лесі Українки Ірини Анатоліївни 

Мельник. У виданні відображено результати наукової, педагогічної та 

практичної діяльності І. А. Мельник за 1993–2023 рр. Представлено монографії, 

навчально-методичні посібники, публікації в збірниках наукових праць, 

матеріалах наукових конференцій та статті у вітчизняних і зарубіжних виданнях. 

Покажчик адресовано науково-педагогічним працівникам, аспірантам, 

здобувачам освіти. 

 

  



3 

 

 

 

 

 

 

Мельник Ірина Анатоліївна 
доктор філологічних наук, 

професор кафедри української мови  

Волинського національного університету імені Лесі Українки 

 



4 

ЗМІСТ 

 

Від укладача .................................................................................................. 5 

Ірина Мельник: педагогічний шлях і мовознавчі вподобання ................ 6 

Біографічний нарис .................................................................................... 10 

Науковий доробок професора І. А. Мельник .......................................... 12 

Автореферати та дисертації ................................................................... 12 

Монографії. Навчальні та навчально-методичні видання .................. 13 

Статті у колективних монографіях, продовжуваних, періодичних та 

неперіодичних виданнях ......................................................................... 20 

Доповіді та повідомлення, виголошені на наукових конференціях .. 30 

Наукове рецензування, упорядкування та літературне редагування 

праць ............................................................................................................ 35 

Рецензування: ........................................................................................... 35 

Упорядкування: ....................................................................................... 36 

Редагування: ............................................................................................. 36 

Публікації про професора Ірину Анатоліївну Мельник ........................ 37 

Рецензії на праці І. А. Мельник ................................................................ 39 

Професійні відзнаки. Подяки .................................................................... 43 

Алфавітний покажчик назв праць ............................................................ 44 

Іменний покажчик ...................................................................................... 49 

Фотомиті життя .......................................................................................... 50 

 



5 

Від укладача 

Біобібліографічним покажчиком «Ірина Анатоліївна Мельник» 

бібліотека Волинського національного університету імені Лесі Українки 

продовжує серію видань, присвячених ученим Волинського університету. 

Бібліографія, укладена з нагоди 55-річчя від дня народження д-ра 

філологічних наук, професора кафедри української мови Мельник Ірини 

Анатоліївни, є своєрідним підсумком її плідної наукової та педагогічної 

діяльності. 

Видання розпочинається зі вступної статті професора кафедри української 

мови, доктора філологічних наук Т. Є. Масицької, яка окреслила основні 

напрямки діяльності І. А. Мельник, відзначила її науковий авторитет, 

професійну компетентність, талант ученої-мовознавця, наукові здобутки, що 

стали  вагомим внеском у царину лінгвістичної науки. 

Подано опис доробку вченої та літературу про неї за період з 1993 р. до 

липня 2023 р. 

Біобібліографічний покажчик містить окремі видання І. А. Мельник 

(монографії, навчальні посібники, навчально-методичні матеріали), наукові 

статті з питань мовознавства, матеріали конференцій, рецензії, літературу про 

життя і творчість науковця. 

Зібрані матеріали систематизовані в розділи, вказані у «Змісті» та 

розташовані в хронологічному порядку за роками видання, а в межах одного року 

– за алфавітом назв книг або статей. Видання іноземними мовами подано в кінці 

року. Загалом у покажчику зафіксовано 141 документ. 

Бібліографічний опис джерел та скорочення слів здійснено відповідно до 

вимог державних стандартів України. 

Науково-пошуковий апарат видання становить покажчик назв праць та 

іменний покажчик співавторів та співукладачів. 

Окремим блоком подано фотомиті життя професора І. А. Мельник. 

Покажчик буде корисним науково-педагогічним працівникам, здобувачам 

освіти, усім тим, хто цікавиться історією української мови, фонетикою та 

лексикологією сучасної української мови, новітньою теоретичною і практичною 

морфологією, лексичною та граматичною семантикою, досягненнями сучасної 

лінгвістики.  



6 

Ірина Мельник: педагогічний шлях 

і мовознавчі вподобання
1
 

Ірина Анатоліївна Мельник (Пасічник) – доктор філологічних наук, 

професор кафедри української мови Волинського національного університету 

імені Лесі Українки. Народилася 19 липня 1968 року в місті Луцьку Волинської 

області. 1985 року закінчила Луцьку загальноосвітню школу № 14. Протягом 

1985–1990 рр. навчалася в Луцькому державному педагогічному інституті імені 

Лесі Українки на філологічному факультеті, отримала диполом із візнакою, 

здобувши кваліфікацію вчителя української мови і літератури середньої школи. 

Упродовж 1990–1992 років працювала на посаді вчителя української мови і 

літератури Луцької середньої школи № 3; 1992–1994 рр. – асистента кафедри 

української мови Луцького державного педагогічного інституту імені Лесі 

Українки (із 1993 року Волинського державного університету імені Лесі 

Українки); 1994–1998 рр. навчалася в аспірантурі Волинського державного 

університету імені Лесі Українки; 1998 р. обіймала посаду молодшого наукового 

співробітника ВДУ імені Лесі Українки (держбюджетна тема «Створення 

навчального посібника з історичної граматики української мови»); 1998–2001 рр. 

– старшого викладача, а 2001– 2006 рр. – доцента кафедри української мови ВДУ 

імені Лесі Українки; 2006–2009 рр. – доцента кафедри української мови, 

видавничої справи та редагування ВДУ імені Лесі Українки (із 2007 р. – 

Волинського національного університету імені Лесі Українки); 2009–2016 рр. – 

доцента кафедри української мови Волинського національного університету 

імені Лесі Українки (із 2012 року – Східноєвропейського національного 

університету імені Лесі Українки). Із 2016 р. і донині працює на посаді 

професора кафедри української мови Волинського національного університету 

імені Лесі Українки. 

                                                 
1
 ¹Лінгвістична історіографія кафедри української мови: до 50-ліття від часу заснування : 

колективна монографія / упоряд.: Т. Є. Масицька., Н. М. Костусяк, О. Г. Межов, І. А. 

Мельник. Луцьк, 2020. С. 249–263. 
 



7 

Ірина Анатоліївна за час роботи у виші викладає такі основні навчальні 

курси: «Сучасна українська літературна мова: Вступ. Фонетика. Орфоепія. 

Графіка. Орфографія», «Фонетика і лексикологія української мови», «Українська 

мова за професійним спрямуванням», «Український правопис», «Правописна та 

культуромовна компетентності вчителя», спецкурси «Семантико-синтаксична 

валентність дієслів і прикметників», «Історико-типологічні риси української 

мови»,  вибіркові курси «Мовні норми у вимірах сьогодення», «Основи 

комунікативного успіху». 

В Інституті української мови НАН України вона успішно захистила 

кандидатську дисертацію на тему «Семантико-синтаксична валентність 

предикативних прикметників» (Київ, 1998 р.), науковий керівник – доктор 

філологічних наук, професор, член-кореспондент НАН України І. Р. Вихованець. 

Цього року здобула науковий ступінь кандидата філологічних наук зі 

спеціальності 10.02.01 – українська мова. 2003 року їй було присвоєно вчене 

звання доцента кафедри української мови. Згодом у спеціалізованій вченій раді 

Д 26.173.01 Інституту української мови Національної академії наук України 

Ірина Анатоліївна успішно захистила докторську дисертацію «Транспозиція 

частиномовних класів у дієслово в сучасній українській літературній мові» 

(Київ, 2016 р.), науковий консультант – доктор філологічних наук, професор, 

член-кореспондент НАН України І. Р. Вихованець. Цього ж року І. А. Мельник 

здобула науковий ступінь доктора філологічних наук зі спеціальності 10.02.01 – 

українська мова, а 2019 р. – ступінь вищої освіти магістр (спеціальність 

«Філологія», освітньопрофесійна програма «Мова та література (польська). 

Переклад», професійна кваліфікація «Магістр філології, науковий співробітник, 

фахівець зі слов’янських мов та літератур, викладач польської та англійської 

мов, перекладач»). 2021 року їй було присвоєно вчене звання професора кафедри 

української мови. Наукові вподобання Ірини Мельник – новітня теоретична і 

практична морфологія, синтаксичні одиниці та категорії крізь призму 

формально- і семантико-синтаксичного, комунікативно-прагматичного підходів, 

лексична і граматична семантика, психолінгвістика, когнітивна та комунікативна 

лінгвістика, історія мови, фонетика і лексикологія сучасної української мови та 



8 

ін. Ірина Анатоліївна – активний учасник міжнародних, всеукраїнських, 

регіональних наукових і науково-практичних конференцій. Неодноразово 

підвищувала свій професійний рівень на наукових та науково-практичних 

семінарах (теми семінарів: «Застосування сучасних комп’ютерних технологій у 

лінгвістичних дослідженнях» (СНУ імені Лесі Українки, 2013 р.); «Інноваційні 

процеси в лексиці та граматиці української мови» (СНУ імені Лесі Українки, 27–

28 вересня 2013 р.); «Лінгвостилістика ХХІ ст.: стан та перспективи розвитку» 

(СНУ імені Лесі Українки, 4–6 жовтня 2013 р.); «Тарас Шевченко у контексті 

сучасної світової культури» (СНУ імені Лесі Українки, 22– 23 травня 2014 р.); 

«Лінгвостилістика ХХІ ст.: стан та перспективи розвитку» (СНУ імені Лесі 

Українки, 19–21 червня 2015 р.); «Лінгвістичне портретування сучасного 

соціуму» (Вінницький державний педагогічний університет імені Михайла 

Коцюбинського, 26–27 листопада 2015 р.); «Інформаційні технології та 

інноваційні методи навчання у вищій школі» (СНУ імені Лесі Українки, із 

31.05.2017 р. по 09.06.2017 р.); «Лінгвостилістика ХХІ ст.: стан та перспективи 

розвитку» (СНУ імені Лесі Українки, 2–7 вересня 2017 р.); «Новітні методи 

навчання мов і літератур у сучасній вищій та середній школі» (СНУ імені Лесі 

Українки, 23–30 листопада 2017 р.); «Новітні методи навчання української мови 

в сучасній вищій та середній школі» (СНУ імені Лесі Українки, 14–24 березня 

2019 р.); «Лінгвостилістика ХХІ ст.: стан та перспективи розвитку» (СНУ імені 

Лесі Українки, 07.06. – 12.06.2019 р.) та ін. Вона також проходила стажування в 

Державному університеті імені Марії Кюрі-Склодовської (Республіка Польща, м. 

Люблін, 16.01.2017 р. – 16.04.2017 р.), на підготовчому відділенні для навчання 

іноземних громадян Київського національного університету імені Тараса 

Шевченка (Україна, м. Київ, 01.04.2015 р. – 01.12.2015 р ); І. А. Мельник – член 

спеціалізованої вченої ради Д 32.051.02 із захисту докторських і кандидатських 

дисертацій зі спеціальності 10.02.01 – українська мова (СНУ імені Лесі 

Українки, із 2016 року). Вона член громадської організації «Всеукраїнська 

організація граматистів», (із липня 2018 року), член редакційної колегії збірника 

наукових праць «Термінологічний вісник» (м. Київ, Інститут української мови 

НАН України, із 2020 року), голова експертної комісії навчальних видань, 



9 

поданих для присвоєння грифів (2017 р.), член журі Всеукраїнської учнівської 

олімпіади з української мови та літератури (2011 р.), рецензент періодичного 

видання «Лінгвістичні студії» (Вінниця, 2017 р.), численних наукових і 

навчально-методичних праць викладачів та вчителів; керівник проблемної групи 

«Актуальні проблеми сучасної лінгвістики», керівник курсових та магістерських 

робіт, аспірантських та студентських наукових публікацій та ін. І. Мельник – 

голова журі ІІ (обласного) етапу Міжнародного конкурсу з української мови 

імені Петра Яцика (2017–2020 рр.). Вона також співпрацює з Волинським 

інститутом післядипломної педагогічної освіти: читає лекції вчителям 

української мови та літератури, учням – переможцям ІІІ етапу Всеукраїнської 

учнівської олімпіади з української мови та літератури (2017–2020 рр.). Має 

відзнаки: грамоти Волинської обласної державної адміністрації Управління 

освіти і науки (2006, 2017 р.), почесну подяку СНУ імені Лесі Українки (2019 р.). 

Ірина Анатоліївна – авторка близько 100 наукових і навчальнометодичних праць, 

із-поміж них дві одноосібні монографії (Пасічник І. А. Категорія валентності 

предикативних прикметників: монографія. Луцьк : РВВ «Вежа» Волин. держ. ун-

ту ім. Лесі Українки, 2006. 183 с.; Мельник І. А. Транспозиційна граматика 

українського дієслова : монографія. Луцьк : Надстир’я, 2015. 476 с.), одна 

колективна монографія англійською мовою (Iryna Melnyk. Transpositional 

phenomena in the parts of speech system. The phenomenon of transitivity in the 

Ukrainian language: collective monograph; Eds. Pr. Liudmila Shytyk, Pr. Hanna 

Martynova. Lambert Academic Publishing, 2019. 238 р. (P. 70– 89)); 15 навчально-

методичних праць; статті у вітчизняних фахових та закордонних журналах, 

зареєстрованих у міжнародних наукометричних базах. 

Тетяна Масицька,  
доктор філологічних наук, доцент,  

професор кафедри української мови  

Волинського національного університету  

імені Лесі Українки 

 



10 

Біографічний нарис 

Народилася Ірина Анатоліївна Мельник 19 липня 1968 року в місті Луцьку. 

1985 року закінчила загальноосвітню школу № 14 міста Луцька. Упродовж 

1985–1990 рр. навчалася в Луцькому державному педагогічному інституті імені 

Лесі Українки, на філологічному факультеті, отримала диплом з відзнакою 

(спеціальність за дипломом – українська мова і література, кваліфікація – 

вчитель української мови і літератури середньої школи). 

Протягом 1990–1992 років працювала вчителем української мови і 

літератури середньої школи № 3 міста Луцька; 1992–1994 рр. – асистент кафедри 

української мови Волинського державного університету імені Лесі Українки; 

1994–1998 рр. – аспірант Волинського державного університету імені Лесі 

Українки; 1998 р. – молодший науковий співробітник держбюджетної теми 

«Створення навчального посібника з історичної граматики української мови» 

ВДУ імені Лесі Українки; 1998–2001 рр. – старший викладач, а 2001–2006 рр. – 

доцент кафедри української мови ВДУ імені Лесі Українки; 2006–2009 рр. – 

доцент кафедри української мови, видавничої справи та редагування ВДУ імені 

Лесі Українки (із 2007 – Волинського національного університету імені Лесі 

Українки); 2009–2016 рр. – доцент кафедри української мови Волинського 

національного університету імені Лесі Українки (із 2012 року – 

Східноєвропейського національного університету імені Лесі Українки). 

Із 2016 і дотепер обіймає посаду професора кафедри української мови СНУ 

(із жовтня 2020 року ВНУ) імені Лесі Українки. 

1998 р. у спеціалізованій вченій раді Д 26. 173. 01 Інституту української 

мови НАН України захистила кандидатську дисертацію «Семантико-

синтаксична валентність предикативних прикметників» та здобула науковий 

ступінь кандидата філологічних наук зі спеціальності – 10.02.01 – українська 

мова (науковий керівник – доктор філологічних наук, професор, член-

кореспондент НАН України І. Р. Вихованець).  

2016 р. у спеціалізованій вченій раді Д 26. 173. 01 Інституту української 

мови Національної академії наук України захистила дисертацію «Транспозиція 

частиномовних класів у дієслово в сучасній українській літературній мові» та 

здобула науковий ступінь доктора філологічних наук зі спеціальності 10.02.01 – 

українська мова (науковий консультант – доктор філологічних наук, професор, 

член-кореспондент НАН України І. Р. Вихованець). 

2003 року було присвоєно вчене звання доцента кафедри української мови, 

а  2021 року – вчене звання  професора  кафедри української мови. 

Упродовж 2016–2021 рр. Ірина Анатоліївна була членом спеціалізованих 

вчених рад К 32.051.02 та Д 32.051.02 із захисту кандидатських і докторських 

дисертацій зі спеціальності 10.02.01 – українська. Вона – член громадської 



11 

організації «Всеукраїнська організація граматистів» (з 2014 року), рецензент 

наукових та навчально-методичних праць викладачів та вчителів; член 

редакційної колегії збірників наукових праць «Термінологічний вісник» (Київ, 

Інститут української мови, з 2020 р.); «Мовознавчий вісник» (Черкаси, 

ЧНУ ім. Б. Хмельницького, з 2021 р.).  

Керівник проблемної групи «Актуальні проблеми сучасної лінгвістики», 

керівник курсових та магістерських робіт, аспірантських та студентських 

наукових публікацій, керівник переможців ІІ етапу Міжнародного конкурсу з 

української мови імені Петра Яцика (Луцьк, 2017 р., Г. Павлусь – перше місце; 

Луцьк 2023 р., Н. Дмитришин – друге місце; А. Остапчук – третє місце). 

Активний учасник і організатор міжнародних і всеукраїнських наукових і 

науково-практичних конференцій. 

Упродовж 2017–2022 рр. – голова журі ІІ (обласного) етапу Міжнародного 

конкурсу з української мови імені Петра Яцика; член журі підсумкового етапу 

Міжнародного конкурсу з української мови імені Петра Яцика. 

Із 2017 року співпрацює з Волинським інститутом післядипломної 

педагогічної освіти: читає лекції вчителям української мови та літератури, учням 

– переможцям ІІІ етапу Всеукраїнської учнівської олімпіади з української мови 

та літератури. 

Брала участь у підготовці завдань Всеукраїнського відкритого марафону з 

української мови імені Петра Яцика (наказ ІМЗО від 21.12.2020 № 96). 

Нагороджена грамотами Волинської обласної державної адміністрації 

(2006, 2017 рр.), грамотами ВНУ імені Лесі Українки (2018, 2021 рр.),   

Викладає навчальні дисципліни «Фонетика і лексикологія української 

мови», «Правописна та культуромовна компетентності вчителя», «Основи 

комунікативного успіху».  



12 

Науковий доробок професора І. А. Мельник 

Автореферати та дисертації 

1998 

1. Семантико-синтаксична валентність предикативних прикметників : 

автореф. дис. ... канд. філол. наук : 10.02.01 / НАН України, Ін-т укр. мови. 

– Київ, 1998. – 17 с. – укp. 

2. Семантико-синтаксична валентність предикативних прикметників : дис. … 

канд. філол. наук : 10.02.01 / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 

1998. – 219 арк. – укp. 

2016 

3. Транспозиція частиномовних класів у дієслово в сучасній українській 

літературній мові : автореф. дис. ... д-ра філол. наук : 10.02.01 / НАН 

України, Ін-т укр. мови. – Київ, 2016. – 36 с. – укр. 

4. Транспозиція частиномовних класів у дієслово в сучасній українській 

літературній мові : дис. ... д-ра філол. наук : 10.02.01 / Нац. акад. наук 

України, Ін-т укр. мови. – Київ, 2016. – 482 арк. – укр. 



13 

Монографії. Навчальні та навчально-методичні видання 

 

  

 
2000 

5. Українська мова і література : тестові завдання для вступників / Волин. 

держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк : Вежа, 2000. – 520 с. 

Співуклад.: Г. Л. Аркушин, С. К. Богдан, Н. О. Данилюк, І. М. Констанкевич, 

Н. М. Костусяк, Т. Є. Масицька, О. Г. Межов, М. В. Моклиця, Г. І. Мудрик, 

Л. П. Павленко, Г. М. Ращинська, О. О. Рисак, Л. С. Семенюк, 

Н. Г. Сташенко, М. М. Хмелюк, О. Г. Яблонська. 

2001 

6. Програма і методичні рекомендації до спецкурсу «Семантико-синтаксична 

валентність предикатів-прикметників» : для студентів ф-ту україністики. – 

Луцьк : Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки, 2001. – 42 с. 

  



14 

7. Українська мова і література : тестові завдання для вступників / Волин. 

держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк : ВДУ ім. Лесі Українки, 2001. – 

440 с. 

Співват.: Г. Л. Аркушин, С. К. Богдан, Ю. В. Громик, Н. О. Данилюк, 

І. М. Констанкевич, Н. М. Костусяк, Т. П. Левчук, Т. Є. Масицька, 

О. Г. Межов, М. В. Моклиця, Г. І. Мудрик, Л. П. Павленко, Г. М. Ращинська, 

О. О. Рисак, Л. С. Семенюк, Н. Г. Сташенко, М. В. Сур’як, М. М. Хмелюк, 

О. Г. Яблонська. 

2003 

8. Українська мова та література : тестові завдання для вступників. – Вид. 4-

те. – Луцьк : ВДУ ім. Лесі Українки, 2003. – 532 с. 

Співуклад.: Г. Л. Аркушин, С. К. Богдан, О. М. Гандзюк, Ю. В. Громик, 

І. М. Констанкевич, Н. М. Костусяк, Т. П. Левчук, Т. Є. Масицька, 

О. Г. Межов, М. В. Моклиця, Г. І. Мудрик, Л. П. Павленко, Г. М. Ращинська, 

О. О. Рисак, Л. С. Семенюк, Н. Г. Сташенко, М. В. Сур’як, М. М. Хмелюк, 

О. Г. Яблонська. 

2005 

9. Сучасна українська літературна мова: Вступ. Фонетика. Фонологія. 

Орфоепія. Графіка. Орфографія : робоча навч. програма для студентів 

спец. «Українська мова та література». – Луцьк : ВДУ ім. Лесі Українки, 

2005. – 122 с. 

2006 

10.  Категорія валентності предикативних прикметників : монографія. – Луцьк 

: ВДУ ім. Лесі Українки, 2006. – 184 с.  

11.  Робоча програма до курсу «Сучасна українська літературна мова» : для 

студентів спеціальностей «Мова і література (польська)», «Мова і 

література (російська)» / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки, Філол. ф-т, 

Каф. укр. мови, видавничої справи та редагування. – Луцьк : ВДУ 

ім. Лесі Українки, 2006. – 105 с. – Бібліогр.: с. 98–100. 

Співавт.: Н. М. Костусяк, Н. О. Данилюк, О. Г. Межов. 

  



15 

2007 

12.  Українська мова і література : тестові завдання для вступників / Волин. 

держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Вид. 5-те. – Луцьк : ВДУ ім. Лесі Українки, 

2007. – 489 с. – Бібліогр.: с. 488–489. 

Співуклад.: Г. Л. Аркушин, Т. Є. Масицька, Н. О. Данилюк, Н. М. Костусяк, 

О. Г. Межов, Л. П. Павленко. 

13.  Український правопис : робоча навч. програма для студентів спец. 

«Українська мова та література». – Луцьк : ВДУ ім. Лесі Українки, 2007. – 

54 с. 

Співуклад.: Ю. В. Громик. 

2013 

14.  Сучасна українська літературна мова. Вступ. Фонетика. Фонологія. 

Орфоепія. Графіка. Орфографія : навч.-метод. матеріали для студентів І 

курсу напряму підготовки 6.020303 «Філологія» (Українська мова та 

література) денної форми навчання. – Луцьк : Вежа-Друк, 2013. – 80 с. 

2015 

15.  Транспозиційна граматика українського дієслова : монографія. – Луцьк : 

Надстир’я, 2015. – 476 с.  

2018 

16.  Фонетика і лексикологія української мови : навч.-метод. матеріали для 

студентів спеціальності 035 Філологія, 014 Середня освіта, освітньої 

програми «Мова та література (польська). Переклад. Польська мова». – 

Луцьк : Надстир’я, 2018. – 76 с.  

17.  Фонетика і лексикологія української мови : навч.-метод. матеріали для 

студентів спеціальності 035 Філологія, 014 Середня освіта, освітньої 

програми «Українська мова та література. Світова література». – Луцьк : 

Надстир’я, 2018. – 96 с. 

2019 

18.  Фонетика і лексикологія української мови : навч.-метод. матеріали для 

студентів спец. 035 Філологія, 014 Середня освіта, освітньої програми 

«Мова та література (польська). Переклад. Польська мова». – Луцьк : 

Надстир’я, 2019. – 72 с.  



16 

19.  Фонетика і лексикологія української мови : навч.-метод. матеріали для 

студентів спец. 035 Філологія, 014 Середня освіта, освітньої програми 

«Українська мова та література. Світова література». – Луцьк : Надстир’я, 

2019. – 100 с.  

20. The phenomenon of transitivity in the Ukrainian language : collective 

monograph / eds.: L. Shytyk, H. Martynova. – Saarbrucken : Lambert Academic 

Publishing, 2019. – 238 р. 

Coautor: L. Shytyk, H. Martynova, M. Vintoniv, O. Zelinska, A. Taran, T. 

Tyshchenko. T. Shcherbyna, V. Denysiuk. 

2020 

21.  Лінгвістична історіографія кафедри української мови до 50-ліття від часу 

заснування : [колект. монографія]. – Луцьк : Вежа-Друк, 2020. – 320 с. 

Співупоряд.: Т. Є. Масицька, Н. М. Костусяк, О. Г. Межов. 

22.  Фонетика і лексикологія української мови : навч.-метод. матеріали для 

студентів спеціальності 035 Філологія, 014 Середня освіта, освітньо-

професійної програми «Українська мова та література. Світова 

література». – Луцьк : Надстир’я, 2020. – 100 с. 

23.  Фонетика і лексикологія української мови : навч.-метод. рек. до виконання 

практ. завдань і самостійної роботи для студентів галузі знань 03 

Гуманітарні науки, 01 Освіта / Педагогіка спеціальності 035 Філологія, 014 

Середня освіта (мова і література (польська)), освітньо-професійної 

програми «Мова та література (польська). Переклад. Польська мова», 

«Середня освіта. Польська мова». – Луцьк : Надстир’я, 2020. – 68 с. 

2021 

24.  Навчально-методичні матеріали до курсу «Фонетика і лексикологія 

української мови» : для здобувачів спеціальності 014 Середня освіта 

(Українська мова і література), освітньої програми «Українська мова та 

література. Світова література» / Волин. нац. ун-т імені Лесі Українки, Ф-т 

філології та журналістики, Каф. укр. мови. – Луцьк : Надстир’я, 2021. – 120 

с. 

  



17 

2022 

25.  Навчально-методичні рекомендації до вивчення курсу «Фонетика і 

лексикологія української мови» : для здобувачів спеціальності 014 Середня 

освіта (Українська мова і література), освітньої програми «Українська 

мова та література. Світова література» / Волин. нац. ун-т ім. Лесі 

Українки, Ф-т філології та журналістики, Каф. укр. мови. – Луцьк, 2022. – 

120 с. 

26. Основи правописної та культуромовної компетентності вчителя. 

Практикум : навч. посіб. – Луцьк :  Надстир’я, 2022. – 192 с. 

27.  Правописна та культуромовна компетентність вчителя : навч.-метод. рек. 

до виконання практ. завдань і самостійної роботи для здобувачів 

спеціальності 014 Середня освіта (Мова і література (польська)), освітньо-

професійної програми Середня освіта. Польська мова / Волин. нац. ун-т ім. 

Лесі Українки, Ф-т філології та журналістики, Каф. укр. мови. – Луцьк, 

2022. – 88 с. 

28. Правописна та культуромовна компетентності вчителя : електронний 

освітній компонент дистанційного навчання в програмі «Moodle» для  

здобувачів напряму підготовки бакалавра, галузі знань 01 Освіта / 

Педагогіка, спеціальності 014 Середня освіта (Мова і література 

(польська)), за освітньо-професійною програмою «Середня освіта. 

Польська мова» (рекомендовано до використання в навчальному процесі 

науково-методичною радою ВНУ імені Лесі Українки (протокол № 2 від 

19 жовтня 2022 р.)). – Режим доступу: 

https://moodle.vnu.edu.ua/course/view.php?id=1707 

  

https://moodle.vnu.edu.ua/course/view.php?id=1707


18 

29. Фонетика і лексикологія української мови : електронний освітній 

компонент дистанційного навчання в програмі «Moodle» для  здобувачів 

напряму підготовки бакалавра, галузі знань 01 Освіта / Педагогіка, 

спеціальності 014 Середня освіта (Українська мова і література), за 

освітньо-професійною програмою «Середня освіта. Українська мова та 

література. Світова література» (рекомендовано до використання в 

навчальному процесі науково-методичною радою ВНУ імені Лесі 

Українки (протокол № 2 від 19 жовтня 2022 р.)). – Режим доступу: 

https://moodle.vnu.edu.ua/course/view.php?id=1240 

Співавт.: Н. М. Костусяк. 

30.  Фонетика і лексикологія української мови : навч.-метод. рек. до виконання 

практичних завдань і самостійної роботи для здобувачів спеціальності 014 

Середня освіта (Українська мова і література), освітньої програми 

«Українська мова та література. Світова література» (на базі диплома 

молодшого спеціаліста) / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки, Ф-т філології 

та журналістики, Каф. укр. мови. – Луцьк, 2022. – 112 с. 

2023 

31. Основи комунікативного успіху : електронний вибірковий освітній 

компонент дистанційного навчання в програмі «Moodle» для здобувачів 

напряму підготовки бакалавра для всіх спеціальностей (рекомендовано до 

використання в навчальному процесі науково-методичною радою ВНУ 

імені Лесі Українки (протокол № 10 від 21 червня 2023 р.)). – Режим 

доступу: https://moodle.vnu.edu.ua/course/view.php?id=2561 

32. Фонетика і лексикологія української мови : електронний освітній 

компонент дистанційного навчання в програмі «Moodle» для здобувачів 

напряму підготовки бакалавра, галузі знань 03 «Гуманітарні науки», 

спеціальності 035 «Філологія», за освітньо-професійною програмою 

«Українська мова та література. Світова література» (рекомендовано до 

використання в навчальному процесі науково-методичною радою ВНУ 

імені Лесі Українки (протокол № 7 від 16 березня 2023 р.)). – Режим 

доступу: https://moodle.vnu.edu.ua/course/view.php?id=1766  

https://moodle.vnu.edu.ua/course/view.php?id=1240
https://moodle.vnu.edu.ua/course/view.php?id=2561
https://moodle.vnu.edu.ua/course/view.php?id=1766


19 

33. Фонетика і лексикологія української мови : електронний освітній 

компонент дистанційного навчання в програмі «Moodle» для здобувачів 

напряму підготовки бакалавра (на базі диплома молодшого спеціаліста), 

галузі знань 01 Освіта / Педагогіка, спеціальності 014 Середня освіта 

(Українська мова і література), за освітньо-професійною програмою 

«Середня освіта. Українська мова та література. Світова література» 

(рекомендовано до використання в навчальному процесі науково-

методичною радою ВНУ імені Лесі Українки (протокол № 7 від 16 березня 

2023 р.)). – Режим доступу: 

https://moodle.vnu.edu.ua/course/view.php?id=2378 

 

https://moodle.vnu.edu.ua/course/view.php?id=2378


20 

Статті у колективних монографіях, продовжуваних, періодичних 
та неперіодичних виданнях 

 

 
 

1996 

34. Предикативні прикметники у структурі речення // Наук. вісн. ВДУ / Волин. 

держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 1996. – Вип. 1 : Літературознавство. 

Мовознавство. Фольклористика. – С. 105–109. 

35. Формально-синтаксичні позиції прикметника (на матеріалі поетичних 

творів Ліни Костенко) // Філологічні студії : наук. часоп. / редкол.: 

В. С. Зубович [та ін.]. – Луцьк, 1996. – Вип. 1. – С. 89–93. – Бібліогр.: 5 

назв. 

1997 

36. Дієслівна і прикметникова валентність // Наук. вісн. ВДУ / Волин. держ. 

ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 1997. – № 12 : Філологічні науки 

(слов’янська філологія). – С. 50–52. 

37. Дієслівна транспозиція прикметника // Наукові записки аспірантів : [зб. 

наук. пр.] / редкол.: В. С. Зубович [та ін.]. – Луцьк, 1997. – Вип. 1. – С. 61–

63. 

38. Формально-синтаксична структура простих речень із прикметниковими 

предикатами // Суспільствознавчі науки та відродження нації : зб. наук. пр. 

/ Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 1997. – Кн. 3. – С. 108–112. 

  



21 

1999 

39. Ступені предикативної закріпленості прикметника // Філологічні студії : 

наук. часоп. / Волин. академ. дім, Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки ; 

редкол.: В. Л. Удалов [та ін.]. – Луцьк, 1999. – № 2. – С. 93–97. 

2000 

40. Валентна структура речень з предикативними прикметниковими 

компаративами та сепарлативами // Наукові записки Вінницького 

державного педагогічного університету ім. М. Коцюбинського. Серія: 

Філологія / Вінниц. держ. пед. ун-т ім. М. Коцюбинського. – Вінниця, 2000. 

– Вип. 2. – С. 101–103. 

Співавт.: Т. Є. Масицька. 

41. Різновиди об’єктивної синтаксеми в семантико-синтаксичній структурі 

речення з предикатами якості // Філологічні студії : наук. часоп. / Волин. 

держ. ун-т ім. Лесі Українки, Волин. академ. дім ; редкол.: В. Л. Удалов [та 

ін.]. – Луцьк, 2000. – № 1. – С. 158–163. 

2002 

42. Епітети в мовній картині світу Богдана Лепкого (на матеріалі історичної 

повісті «Полтава») // Філологічні студії : наук. часоп. / Волин. держ. ун-т 

ім. Лесі Українки, Волин. академ. дім ; голов. ред. В. С. Зубович. – Луцьк, 

2002. – № 3. – С. 95–99. 

Співавт.: Л. В. Голоюх. 

2005 

43. Предикати якості у канві інших семантичних типів предикатів // 

Лінгвістичні студії : [зб. наук. пр.] / Донец. держ. ун-т ; редкол.: 

А. П. Загнітко (голов. ред.) [та ін.]. – Донецьк, 2005. – Вип. 13. – С. 202–

205. 

44. Семантичні групи одно-, тривалентних предикатів-прикметників (на 

матеріалі роману «Волинь» У. Самчука) // Граматика слова і граматика 

мови : зб. наук. пр., присвяч. ювілею д-ра філол. наук, проф., чл.-кор. НАН 

України Вихованця Івана Романовича / уклад.: А. Загнітко (наук. ред) [та 

ін.] ; Нац. акад. наук. України, Ін-т укр. мови. – Донецьк, 2005. – С. 190–

203. 



22 

45. Семантичні групи одно-, тривалентних прикметникових предикатів (на 

матеріалі поетичних творів Лесі Українки) // Леся Українка і сучасність : 

зб. наук. пр. / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки, Волин. н.-д. центр 

вивчення творчості Лесі Українки, Ін-т літ. ім. Т. Г. Шевченка НАН 

України. – Луцьк, 2005. – Т. 2. – С. 424–432. 

46. Формальні та семантичні ознаки підмета (на матеріалі поетичних і 

прозових творів В. Симоненка) // Актуальні проблеми сучасної філології. 

Мовознавчі студії : [зб. наук. пр.] / Рівнен. держ. гуманітар. ун-т ; редкол.: 

І. В. Захарчук [та ін.]. – Рівне, 2005. – Вип. 13. – С. 121–124. 

Співавт.: О. Г. Межов. 

2006 

47. Відприкметникова морфологічна вербалізація // Актуальні проблеми 

сучасної філології. Мовознавчі студії : [зб. наук. пр.] / Рівнен. держ. 

гуманітар. ун-т ; редкол.: І. В. Захарчук [та ін.]. – Рівне, 2006. – Вип. 14. – 

С. 30–33. 

48. Відприкметникова синтаксична вербалізація // Наук. вісн. Волин. держ. ун-

ту ім. Лесі Українки / голов. ред. І. Я. Коцан. – Луцьк, 2006. – № 6. – 

С. 235–242. 

49. Дієслівна транспозиція // Мовознавчий вісник : зб. наук. пр. / Черкас. нац. 

ун-т ім. Б. Хмельницького. – Черкаси, 2006. – Вип. 3. – С. 93–100. 

50. Проблема транспозиції в лінгвістичній літературі // Культура народов 

Причерноморья. – 2006. – № 82, т. 2. – С. 64–67. 

2007 

51. Відприкметникова семантична вербалізація // Культура народов 

Причерноморья. – 2007. – № 110, т. 2. – С. 86–88. 

52. Три ступені відприкметникової вербалізації (на матеріалі роману 

М. Вінграновського «Северин Наливайко») // Волинь філологічна: текст і 

контекст / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 2007. – Вип. 2 : 

Творчість Л. Боровиковського в контексті слов’янського романтизму. – 

С. 301–311. – Бібліогр.: 5 назв. 

  



23 

2008 

53. Синтаксичний ступінь переходу прикметників у сферу дієслів (на 

матеріалі поетичних творів Лесі Українки) // Леся Українка і сучасність : 

зб. наук. пр. / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки, Н.-д. ін-т Лесі Українки, 

Ін-т літ. ім. Т. Г. Шевченка НАН України. – Луцьк, 2008. – Т. 4, кн. 2. – 

С. 371–383. 

2010 

54. Проблема функціональної транспозиції в частиномовній концепції 

І. Вихованця // Проблеми сучасної функціонально-категорійної граматики 

: зб. наук. пр. на пошану чл.-кор. НАН України Івана Романовича 

Вихованця / уклад.: А. Загнітко (наук. ред.) [та ін.]. – Донецьк, 2010. – 

С. 62–70. 

2011 

55. Відприслівникова синтаксична вербалізація // Вісн. Черкас. ун-ту. Серія: 

Філологічні науки / Черкас. нац. ун-т ім. Б. Хмельницького. – Черкаси, 

2011. – Вип. 213. – С. 28–32. 

2012 

56. Валентність відчислівникових дієслівних синтаксичних транспозитів // 

Волинь філологічна: текст і контекст : зб. наук. пр. / Волин. нац. ун-т 

ім. Лесі Українки, Ін-т філології та журналістики ; [редкол.: Г. Л. Аркушин 

та ін.]. – Луцьк, 2012. – Вип. 14 : Актуальні проблеми сучасного 

мовознавства. – С. 150–166. – Бібліогр.: 28 назв. 

57. Відприкметникова дієслівна морфологічна транспозиція // Укр. мова. – 

2012. – № 2. – С. 11–23. – Бібліогр.: с. 22–23. 

58. Відчислівникова синтаксична вербалізація // Наук. зап. [Нац. ун-ту 

«Острозька академія»]. Серія філологічна : зб. наук. пр. / [голов. ред. 

І. Д. Пасічник]. – Острог, 2012. – Вип. 26. – С. 198–201.  

59. Транспозиція і валентний потенціал відприкметникових дієслівних 

синтаксичних транспозитів // Наук. вісн. Чернів. нац. ун-ту 

ім. Ю. Федьковича. Серія: Слов’янська філологія : зб. наук. пр. / голов. 

ред. Б. І. Бунчук. – Чернівці, 2012. – Вип. 648/649. – С. 234–239. 



24 

2013 

60. Відадвербіальні дієслівні аналітичні синтаксичні транспозити в семантико-

синтаксичній структурі речення // Вісн. Черкас. ун-ту. Серія: Філологічні 

науки / Черкас. нац. ун-т ім. Б. Хмельницького. – Черкаси, 2013. – № 27. – 

С. 124–131. 

61. Відприслівникова дієслівна аналітична синтаксична транспозиція на тлі 

інших різновидів дієслівних переходів // Наук. вісн. Східноєвроп. нац. ун-

ту ім. Лесі Українки / [редкол.: Н. О. Данилюк та ін.]. – Луцьк, 2013. – 

№ 22 : Серія: Філологічні науки : Мовознавство. – С. 96–102. 

62. Відчислівникові дієслівні аналітичні синтаксичні транспозити і 

формально-синтаксична структура простого речення // Функциональная 

лингвистика : сб. науч. работ / ред. А. Н. Рудяков. – Симферополь, 2013. – 

№ 5. – С. 253–256. 

63. Іменникові компоненти, зумовлені валентністю відчислівникових 

дієслівних синтаксичних транспозитів // Наук. зап. [Ніжин. держ. ун-ту 

ім. М. Гоголя]. Філологічні науки : зб. наук. пр. / Ніжин. держ. ун-т 

ім. М. Гоголя. – Ніжин, 2013. – Кн. 2. – С. 114–120. 

64. Cемантичні групи відчислівникових дієслівних синтаксичних транспозитів 

// Лінгвістичні студії : [зб. наук. пр.] / Донец. нац. ун-т ; наук. ред. 

А. П. Загнітко. – Донецьк, 2013. – Вип. 26. – С. 40–46. 

65. Специфіка якісного складу дієслівних зв’язкових компонентів у 

відчислівниковій дієслівній синтаксичній транспозиції // Вісн. Черкас. ун-

ту. Серія: Філологічні науки / Черкас. нац. ун-т ім. Б. Хмельницького. – 

Черкаси, 2013. – № 7. – С. 21–28. 

66. Ступені синтаксичної усталеності відприкметникових дієслівних 

аналітичних синтаксичних транспозитів транспозиції // Наук. часоп. нац. 

пед. ун-ту ім. М. П. Драгоманова. Серія 10, Проблеми граматики і 

лексикології української мови : зб. наук. пр. / Нац. пед. ун-т 

ім. М. П. Драгоманова. – Київ, 2013. – Вип. 10. – С. 174–180.  

  



25 

2014 

67. Аналітичні та синтетичні засоби дієслівної транспозиції // Типологія та 

функції мовних одиниць. – 2014. – № 2. – С. 184–198.  

68. Відад’єктивні дієслівні аналітичні синтаксичні транспозити в семантично 

елементарних простих реченнєвих побудовах // Наук. зап. [Вінниц. держ. 

пед. ун-ту ім. М. Коцюбинського]. Серія: Філологія (мовознавство) / голов. 

ред. Н. Л. Іваницька. – Вінниця, 2013. – Вип. 19. – С. 58–64. 

69. Відприслівникові дієслівні аналітичні синтаксичні транспозити у 

формально-синтаксичній структурі простого речення // Волинь 

філологічна: текст і контекст : зб. наук. пр. / Волин. держ. ун-т 

ім. Лесі Українки, Ін-т філології та журналістики ; упоряд. І. П. Левчук. – 

Луцьк, 2014. – Вип. 17 : Лінгвостилістика ХХІ століття: стан і 

перспективи. – С. 189–202. 

70. Відчислівникові дієслівні аналітичні синтаксичні транспозити в 

семантико-синтаксичній структурі речення // Тенденції розвитку 

української лексики та граматики : [колект. монографія] / за ред. 

І. Кононенко, І. Митнік, С. Романюк. – Варшава ; Івано-Франківськ, 2014. 

– Ч. 1. – С. 267–278. 

71. Дієслівна функційна транспозиція відмінкових форм українського 

прикметника // Типологія та функції мовних одиниць. – 2014. – № 1. – 

С. 175–187. 

72. Лівобічні та правобічні актанти, зумовлені валентністю 

відприкметникових дієслівних аналітичних синтаксичних транспозитів // 

Наук. вісн. Східноєвроп. нац. ун-ту ім. Лесі Українки / Східноєвроп. нац. 

ун-т ім. Лесі Українки ; [редкол.: Н. О. Данилюк та ін.]. – Луцьк, 2014. – 

№ 2 : Серія: Філологічні науки : Мовознавство. – С. 123–129. 

73. Ступені відприслівникової дієслівної аналітичної синтаксичної 

транспозиції // Лінгвістичні студії : [зб. наук. пр.] / Донец. нац. ун-т ; наук. 

ред. А. П. Загнітко. – Донецьк, 2014. – Вип. 28. – С. 42–48. 

74. Транспозиція і валентний потенціал відприслівникових дієслівних 

аналітичних синтаксичних транспозитів (на матеріалі творів поетів 



26 

Празької школи) // Teka Komisji Polsko-Ukraińskich Związków Kulturowych 

/ Polska Akademia nauk, Oddział w Lublinie, Komisja Polsko-Ukraińskich 

związków kulturowych ; red. nacz. M. Łesiów. – Lublin, 2014. – T. 9. – S. 102–

109. 

75. Формально елементарні прості речення з одновалентними 

відприкметниковими дієслівними аналітичними синтаксичними 

транспозитами (на матеріалі поетичних творів Тараса Шевченка) // Волинь 

філологічна: текст і контекст : зб. наук. пр. / Східноєвроп. нац. ун-т 

ім. Лесі Українки ; упоряд. О. В. Яблонська. – Луцьк, 2014. – Вип. 18 : 

Творчість Т. Шевченка: традиції і сучасність. – С. 308–318. 

76. Функційна специфіка й валентна актантна деривація ступеньованих 

відприкметникових дієслівних аналітичних синтаксичних транспозитів // 

Мовний простір граматики: актуальні студії : [зб. наук. пр. на честь 60-

річчя чл.-кор. НАН України Анатолія Загнітка] / Донец. нац. ун-т ; наук. 

ред. М. О. Вінтонів. – Донецьк, 2014. – С. 147–154. 

77. Функційно-граматична та семантична специфіка реченнєвих конструкцій 

зі ступеньованими відприслівниковими дієслівними аналітичними 

синтаксичними транспозитами // Наук. вісн. Східноєвроп. нац. ун-ту 

ім. Лесі Українки / [редкол.: Н. О. Данилюк та ін.]. – Луцьк, 2014. – № 12 : 

Серія: Філологічні науки : Мовознавство. – С. 102–107. 

2015 

78. Відіменникова дієслівна морфологічна транспозиція в граматичній 

структурі української мови // Типологія та функції мовних одиниць. – 2015. 

– № 1. – С. 137–149. 

79. Відіменникові дієслівні аналітичні синтаксичні транспозити у формально-

синтаксичній структурі простого речення // Наук. вісн. Східноєвроп. нац. 

ун-ту ім. Лесі Українки / [редкол.: Н. О. Данилюк та ін.]. – Луцьк, 2015. – 

№ 6 : Серія: Філологічні науки : Мовознавство. – С. 79–85. 

80. Зв’язкові компоненти – складники відіменникової дієслівної аналітичної 

синтаксичної транспозиції // Типологія та функції мовних одиниць. – 2015. 

– № 2. – С. 140–157. 



27 

2016 

81. Об’єктні синтаксеми на тлі правобічної валентності прислівникових 

предикатів // Типологія та функції мовних одиниць. – 2016. – № 2. – С. 126–

136.  

2017 

82. Дієслівна морфологізація прислівників у сучасній українській мові // 

Мовознавчий вісник : зб. наук. пр. / Черкас. нац. ун-т ім. Б. Хмельницького 

; редкол.: Л. В. Шитик (відп. ред.) [та ін.]. – Черкаси, 2017. – Вип. 22/23. – 

С. 24–31. 

83. Лівобічний валентний потенціал прислівникових предикатів // 

Лінгвістичні студії : [міжнар. зб. наук. пр.] / Донец. нац. ун-т ім. В. Стуса ; 

наук. ред. А. П. Загнітко. – Вінниця, 2017. – Вип. 33. – С. 50–54. 

2018 

84. Семантичні групи відчислівникових дієслівних синтаксичних транспозитів 

// Сучасні мово- і літературознавчі методології та нові прочитання 

художнього тексту : антологія / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; 

упоряд.: Л. К. Оляндер, О. В. Богданова, Ю. В. Громик, І. Ф. Штейнер. – 

Луцьк, 2018. – С. 683–692. 

85. Формально елементарні прості речення з одновалентними 

відприкметниковими дієслівними аналітичними синтаксичними 

транспозитами (на матеріалі поетичних творів Т. Шевченка) // Сучасні 

мово- і літературознавчі методології та нові прочитання художнього 

тексту : антологія / Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; упоряд.: 

Л. К. Оляндер, О. В. Богданова, Ю. В. Громик, І. Ф. Штейнер. – Луцьк, 

2018. – С. 748–754. 

2019 

86. Семантична специфіка та валентний потенціал прислівникових 

компонентів із семантикою стану // Граматичний простір сучасної 

лінгвоукраїністики. Катерині Григорівні Городенській : зб. наук. пр. / Ін-т 

укр. мови НАН України ; упоряд.: Н. Г. Горголюк, Л. М. Колібаба, 

В. М. Фурса. – Київ, 2019. – С. 139–143. 



28 

87. Слушні поради з культури усного та писемного мовлення для державних 

службовців і не тільки // Дивослово. – 2018. – № 3. – C. 62–64. – Рец. на 

кн.: Основи культури мовлення: особливості поради, роздуми : навч. довід. 

/ І. Левчук, Л. Матящук. – Луцьк, 2017. – 164 с. 

88. Структурно-граматична і семантична специфіка присудків у прозових 

творах Збігнєва Влодзімєжа Фрончека // Волинь філологічна: текст і 

контекст. Полоністичні студії : зб. наук. пр. / Східноєвроп. нац. ун-т 

ім. Лесі Українки ; упоряд. Т. П. Левчук. – Луцьк, 2019. – Вип. 27. – 

С. 118–130. 

89. Transpositional phenomena in the parts of speech system // The phenomenon of 

transitivity in the Ukrainian language : collective monograph / eds.: L. Shytyk, 

H. Martynova. – Saarbrucken, 2019. – P. 70–89. 

2020 

90. Граматичні особливості ідеостилю Лесі Українки: функції локатива у 

драмі-феєрії «Лісова пісня» // Лінгвостилістичні студії : наук. журн. / 

Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки, Ін-т філології та журналістики ; 

[редкол.: С. К. Богдан (голов. ред.) та ін.]. – Луцьк, 2020. – Вип. 12. – 

С. 130–138. 

Співавт.: Т. Є. Масицька. 

91. Комунікативно-прагматичні та стилістичні функції часток у художніх 

творах Лесі Українки // Волинь філологічна: текст і контекст : зб. наук. пр. 

/ Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки. – Луцьк, 2020. – Вип. 29 : 

Українська мова в сучасному науковому вимірі. – С. 45–59. 

Співавт.: О. Г. Межов. 

92. Мудрість і простота Галини Іванівни Самохвал // Лінгвістична 

історіографія кафедри української мови: до 50-ліття від часу заснування : 

колект. монографія / упоряд.: Т. Є. Масицька, Н. М. Костусяк, О. Г. 

Межов, І. А. Мельник. – Луцьк, 2020. – С. 68–74. 

  



29 

93. Професійне зростання і наукові орієнтири Тетяни Масицької // 

Лінгвістична історіографія кафедри української мови: до 50-ліття від часу 

заснування : колект. монографія / упоряд.: Т. Є. Масицька., Н. М. 

Костусяк, О. Г. Межов, І. А. Мельник. – Луцьк, 2020. – С. 264–285. 

94. Формування високої мовної культури майбутніх учителів-словесників під 

час вивчення дисципліни «Правописна та культуромовна компетентності 

вчителя» // Волинь філологічна : текст і контекст : зб. наук. пр. / упоряд. Т. 

П. Левчук. – Луцьк, 2020. – Вип. 30. – С. 62–71. 

95. Verbal Markers of the Concept of Peace: Psycholinguistic and Lexical Analyses 

// East European Journal of Psycholinguistics. – 2020. – Vol. 7, No 2. – Р. 214–

229. 

Coautor: L. Holoiukh, D. Kalishchuk, I. Levchuk. 

2021 

96. Семантична специфіка і формально-синтаксичні позиції прикметників (на 

матеріалі романів Надії Гуменюк «Вересові меди», «Дожити до весни») // 

Мовознавчий вісник : зб. наук. пр. / Черкас. нац. ун-т ім. Богдана 

Хмельницького. – Черкаси, 2021. – № 30. – С. 78–86. 

97. The Educational Environment for Improving Students' Self-Study: Best 

European Practices // Laplage em Revista (International). – 2021. – Vol. 7, 

Extra E. – P. 144–162.  

Coautor: O. Murzina, A. Lisnevska, T. Masytska, T. Levchuk, V. Sokolova. 

2022 

98. Evaluative lexis in contemporary publicistic discourse: lexicological and 

psycholinguistic projection // Ad alta. – 2022. – Vol. 12, іss. 1, Spec. iss. 27. – 

Р. 12–19. 

Coautor: Т. Masytska, L. Holoiukh, V. Kravchuk, T. Polezhaieva, K. Honchar. 

 

 



30 

Доповіді та повідомлення, виголошені на наукових конференціях  

 

1993 

99. Соціально-економічна лексика староукраїнської мови (на матеріалі 

волинських грамот ХV ст.) // Матеріали ХХХІХ наук. конф. проф.-викл. 

складу і студентів ін-ту / Луцький держ. пед. ін-т ім. Лесі Українки ; 

редкол.: Б. Й. Заброварний [та ін.]. – Луцьк, 1993. – Ч. 2. – С. 212–213. 

1994 

100. Функціонування у староукраїнській мові 14–15 ст. номінацій данин, 

податків // Матеріали ХL наук. конф. проф.-викл. складу і студентів ВДУ 

ім. Лесі Українки / Волин. держ. ун-т ім. Лесі Українки ; редкол.: 

А. В. Свідзинський [та ін.]. – Луцьк, 1994. – Ч. 1. – С. 45–46. 

1995 

101. Валентність предикативних прикметників на тлі дієслівної валентності 

// Матеріали ХLІ наук. конф. проф.-викл. складу і студентів ВДУ 

ім. Лесі Українки / М-во освіти України, Волин. держ. ун-т 

ім. Лесі Українки. – Луцьк, 1995. – Ч. 1. – С. 39. 

1996 

102. Співвідношення формально-синтаксичної і семантико-синтаксичної 

структур простих речень з предикатами якості // Матеріали ХLІІ наук. 

конф. проф.-викл. складу і студентів ВДУ ім. Лесі Українки / Волин. держ. 

ун-т ім. Лесі Українки ; редкол.: І. Д. Олексеюк [та ін.]. – Луцьк, 1996. – 

Ч. 2. – С. 150. 

1998 

103. Функціональний аспект повних і коротких прикметників // 

Функциональная лингвистика. Язык в современном обществе : материалы 

Междунар. конф., г. Ялта, 9 окт. 1998 г. – Симферополь, 1998. – С. 113–114. 

Співавт.: Т. Є. Масицька. 

  



31 

1999 

104. Семантико-синтаксична диференціація локативної синтаксеми // 

Функциональная лингвистика. Язык. Культура. Общество : материалы 

междунар. конф., г. Ялта, 4–8 окт. 1999 г. – Симферополь, 1999. – С. 102–

104. 

Співавт.: Т. Є. Масицька. 

2000 

105. Категорія адресатності у семантико-синтаксичній структурі речення // 

Функциональная лингвистика. Язык. Культура. Общество-II : материалы 

конф., г. Ялта, 9–14 окт. 2000 г. / отв. ред. А. Н. Рудяков. – Симферополь, 

2000. – С. 221–224. 

Співавт.: Т. Є. Масицька. 

106. Семантичні групи одновалентних прикметникових предикатів (на 

матеріалі поезії Ліни Костенко) // Функциональная лингвистика. Язык. 

Человек. Власть : материалы конф., г. Ялта, 1–6 окт. 2001 г. / Ин-т 

языковедения им. А. А. Потебни, Отд-ние лит. и яз. РАН, ТНУ 

им. В. И. Вернадского. – Симферополь, 2001. – С. 205–207. 

107. Семантично елементарні речення з двовалентними прикметниками у 

формі вищого і найвищого ступенів порівняння // Граматичні категорії 

української мови : тези Всеукр. наук. конф., 21–23 листоп. 2000 р. / 

Вінниц. держ. пед. ун-т ім. М. Коцюбинського – Вінниця, 2000. – С. 99–

101. 

Співавт.: Т. Є. Масицька. 

2001 

108. Семантичні групи одновалентних прикметникових предикатів (на 

матеріалі поезії Ліни Костенко) // Функциональная лингвистика. Язык. 

Человек. Власть : материалы конф. – Ялта, 2001. – С. 205–207. 

2002 

109. Семантико-синтаксична структура простих елементарних речень з 

однотривалентними предикатами-прикметниками (на матеріалі роману У. 

Самчука «Волинь») // Функциональная лингвистика. Итоги и перспективы 

: сб. тез. докл. ІХ Междунар. конф. по функциональной лингвистике, 



32 

30 сент. – 4 окт. 2002 г., г. Ялта / Таврич. нац. ун-т им. В. И. Вернадского ; 

отв. ред. А. Рудяков. – Симферополь, 2002. – С. 198–200. 

Співавт.: М. В. Мірченко. 

2004 

110. Поліхронія вертикального контексту // Функциональное описание 

естественного языка и его единиц : сб. науч. докл. ХІ Междунар. конф. по 

функциональной лингвистике, г. Ялта, 4–8 окт. 2004 г. – Симферополь, 

2004. – С. 59–60. 

Співавт.: Ю. С. Васейко. 

2005 

111. Лексичне наповнення та морфологічне оформлення суб’єктних 

синтаксем, залежних від одновалентних прикметникових предикатів // 

Сучасна україністика: проблеми мови, історії та народознавства : матеріали 

міжвуз. наук.-метод. конф. / Харків. нац. екон. ун-т, Каф. українознавства. – 

Харків, 2005. – С. 68–73. 

112. Формально-синтаксичні позиції прикметника (на матеріалі поетичних 

творів Ліни Костенко) // Функционализм как основа лингвистических 

исследований : сб. науч. докл. XII междунар. конф. по функциональной 

лингвистике, Ялта, 3–7 окт. 2005 г. – Симферополь, 2005. – С. 387–388. 

2010 

113. Відіменникова вербалізація // Севастопольские Кирилло-Мефодиевские 

чтения : IV междунар. науч.-практ. конф., 9–13 сент. 2010 г. : [сб. науч. ст.] 

/ Севастоп. город. госадмин., Севастоп. город. гуманитар. ун-т. – 

Севастополь, 2010. – Т. 1. – С. 180–189. 

114. Різновиди та ступені вербалізації (на матеріалі усної народної творчості) 

// Народна творчість українців у просторі та часі : матеріали міжнар. наук. 

конф. в рамках VI Міжнар. фестивалю українського фольклору «Берегиня» 

/ М-во культури і туризму України, Упр. культури і туризму Волин. 

облдержадмін., Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки, Навч.-метод. центр 

культури Волині. – Луцьк, 2010. – С. 339–351. 

  



33 

2012 

115. Валентність відприкметникових синтаксичних вербалізатів на тлі 

валентності дієслова // Актуальні проблеми синтаксису: сучасний стан і 

перспективи дослідження : матеріали та тези доп. Всеукр. наук. конф., 

присвяч. 100-річчю від дня народж. проф. І. І. Слинька, 28 листоп. 2012 р. / 

Чернів. нац. ун-т. – Чернівці, 2012. – С. 105–106. 

2014 

116. Зв’язкові компоненти – складники відприслівникової дієслівної 

аналітичної синтаксичної транспозиції // Актуальні проблеми синтаксису: 

сучасний стан і перспективи дослідження : матеріали Міжнар. наук. 

читань, присвяч. пам’яті д-ра філол. наук, проф., зав. каф. сучасної укр. 

мови ЧНУ Ніни Василівни Гуйванюк, 14 листоп. 2014 р. / Ін-т укр. мови 

НАН України, Чернів. нац. ун-т ім. Ю. Федьковича, Каф. суч. укр. мови. – 

Чернівці, 2014. – С. 246–247. 

2017 

117. Специфіка транспозиції прикметників у сферу іменників (на матеріалі 

роману В. Лиса «Маска») // Філологічні науки: історія, сучасний стан та 

перспективи досліджень : матеріали Міжнар. наук.-практ. конф. – Львів, 

2017. – С. 73–76. 

Співавт.: І. Манзак. 

2021 

118. Значення курсу «Фонетика і лексикологія української мови» у 

професійній підготовці майбутніх учителів-словесників // Актуальні 

проблеми іншомовної комунікації: лінгвістичні, методичні та соціально-

психологічні аспекти : зб. матеріалів ІV Всеукр. наук.-метод. Інтернет-

конф., 14 квіт. 2021 р. / Луцький нац. техн. ун-т. – Луцьк, 2021. – C. 194–

196. 

  



34 

119. Формування високої мовної компетентності здобувачів освіти під час 

вивчення вибіркової дисципліни «Мовні норми у вимірах сьогодення» // 

Актуальні проблеми та перспективи технологічної та професійної освіти : 

матеріали VІ-ї Всеукр. наук.-практ. інтернет-конф. (м. Тернопіль, 24–25 

трав. 2021 р.). – Тернопіль, 2021. – С. 119–121. 

2022 

120. Лінгводидактичні особливості вивчення прикметника на тлі модельної 

навчальної програми «Українська мова. 5–6 класи» для ЗЗСО // Актуальні 

проблеми міжкультурної комунікації : зб. матеріалів І Міжнар. наук.-практ. 

конф., 06 квіт. 2022 р. / Луцький нац. техн. ун-т. – Луцьк, 2022. – С. 281–

283. 

 



35 

Наукове рецензування, упорядкування та літературне 

редагування праць 

Рецензування: 

2013 

1. Чернюк І. Л. Методичні рекомендації до виконання завдань 

самостійної роботи з предмета «Українська мова (за професійним 

спрямуванням)» для студентів спеціальності 5.03040101«Правознавство» / 

І. Л. Чернюк. – Луцьк : КТБ ВНУ ім. Лесі Українки, 2013. – 44 с. 

2014 

2. Чернюк І. Л. Методичні рекомендації до виконання завдань 

практичної роботи з предмета «Українська мова (за професійним 

спрямуванням)» для студентів спеціальностей 5.03040101 «Правознавство» / 

І. Л. Чернюк. – Луцьк : КТБ ВНУ ім. Лесі Українки, 2014. – 33 с. 

2017 

3. Назарук Є. І. Веселкові барви слова : поетична лексикологія / 

Є. І. Назарук. – Луцьк : Надстир’я, 2017. – 48 с.  

2018 

4. Левчук І. Основи культури мовлення: особливості поради, роздуми : 

навч. довід. / І. Левчук, Д. Матящук. – Луцьк, 2017. – 164 с. 

2019 

5. Кузьмич А. М. Літературна премія імені Лесі Українки : комплект карток 

з української літератури / А. М. Кузьмич. – Луцьк, 2019.  

2023 

6. Кузьмич А. М.  Діагностувальні роботи з інтегрованого курсу літератур 

(української і зарубіжної) : завдання для формувального та поточного 

оцінювання. 5 клас НУШ / А. М. Кузьмич. – Луцьк, 2023. – 44 с.  

 

  



36 

Упорядкування: 

2020 

1. Волинь філологічна: текст і контекст. Вип. 29. Українська мова в 

сучасному науковому вимірі : зб. наук. пр. / упоряд. І. Мельник. – Луцьк : 

Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі  Українки, 2020. – 180 с. 

2. Українська мова в сучасному науковому вимірі : програма Міжнар. наук. 

конф., м. Луцьк, 1–2 жовт. 2020 р. / упоряд.: І. А. Мельник, Н. М. Костусяк, 

Н. О. Данилюк. – Луцьк, 2020. – 24 с. 

2023 

3. Українська мова в сучасному науковому вимірі : програма ІІ Міжнар. 

наук. конф., м. Луцьк, 1–2 черв. 2023 р. / упоряд.: Н. М. Костусяк, І. А. Мельник. 

– Луцьк, 2023. – 32 с. 

 

Редагування: 

2019 

 

1. Назарук Є. І. Славна КиЦя ШеПЧиХФоСТя, або Як вивчити українську без 

правил / Є. І. Назарук. – Луцьк : Надстир’я, 2019. – 68 с. 

2. Троневич П. О. Оповідання з давньої історії Луцька / П. О. Троневич. – 

Луцьк : Надстир’я, 2019. – 100 с. 

2021 

3. Назарук Є. І. Анна Київська – донька Ярослава Мудрого : історична казка / 

Є. І. Назарук. – Луцьк : Надстир’я, 2019. – 64 с. 

 



37 

Публікації про професора Ірину Анатоліївну Мельник 

2010 

1. Наукові школи Волинського національного університету імені Лесі 

Українки / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки ; упоряд.: А. В. Цьось А. [та 

ін.]. – Луцьк, 2010. – С. 70–72. – Серед представників школи – І. А. 

Мельник. 

2013 

2. Мельник Ірина Анатоліївна // Українська граматика в іменах : енциклопед. 

словн.-довід. : наук.-довідк. вид. / упоряд.: А. Загнітко, М. Балко. – 

Донецьк, 2013. – С. 236–237. 

2016 

3. Ірина Мельник – новий доктор філологічних наук [Електронний ресурс] // 

Волинський національний університет імені Лесі Українки : сайт. – Режим 

доступу: https://vnu.edu.ua/uk/articles/irina-melnik-noviy-doktor-filologichnih-

nauk (дата звернення: 08.05.2023). – Назва з екрана. 

4. Факультет волинського вишу показав раритетні фото викладачів 

[Електронний ресурс] // Таблоїд Волині : сайт. – Режим доступу: 

https://volyn.tabloyid.com/persona/fakultet-volynskogo-vyshu-pokazav-

rarytetni-foto-vykladachiv (дата повідомлення: 18.11.2016. – дата звернення: 

08.05.2023). – Назва з екрана. – Фото І. Пасічник у альбомі «Коли були ми 

зовсім юними». 

2018 

5. Мірченко М. В. Мельник Ірина Анатоліївна / М. В. Мірченко // 

Енциклопедія Сучасної України / редкол.: І. М. Дзюба [та ін.] ; НАН 

України, НТШ. – Київ, 2018. – С. 115. 

2020 

6. Масицька Т. Ірина Мельник: педагогічний шлях і мовознавчі вподобання / 

Т. Масицька // Лінгвістична історіографія кафедри української мови: до 50-

ліття від часу заснування : колект. монографія / упоряд.: Т. Є. Масицька, Н. 

М. Костусяк, О. Г. Межов, І. А. Мельник. – Луцьк, 2020. – С. 249–263. 

7. ХХ Міжнародний конкурс з української мови імені Петра Яцика 

[Електронний ресурс] // Волинський інститут післядипломної освіти : сайт. 

https://vnu.edu.ua/uk/articles/irina-melnik-noviy-doktor-filologichnih-nauk
https://vnu.edu.ua/uk/articles/irina-melnik-noviy-doktor-filologichnih-nauk
https://volyn.tabloyid.com/persona/fakultet-volynskogo-vyshu-pokazav-rarytetni-foto-vykladachiv
https://volyn.tabloyid.com/persona/fakultet-volynskogo-vyshu-pokazav-rarytetni-foto-vykladachiv


38 

– Режим доступу: http://vippo.org.ua/foto_view.php?papka=1470 (дата 

повідомлення: 03.02.2020. – дата звернення: 23.06.2023). – Назва з екрана. 

– Професор І. А. Мельник, голова обласного етапу ХХ Міжнародного 

конкурсу з укр. мови ім. Петра Яцика, вітає переможців. 

2021 

8. Мірченко М. Кафедра української мови / М. Мірченко // Праці 

професорсько-викладацького складу кафедри української мови 

Волинського національного університету імені Лесі Українки : бібліогр. 

покажч. / Волин. нац. ун-т ім. Лесі Українки, Каф. укр. мови, Бібліотека ; 

уклад. І. П. Сидорук ; упоряд.: Н. О. Данилюк, Т. Є. Масицька. – Луцьк, 

2021. – С. 20–32. – Інформація про І. А. Мельник на с. 26–27. 

9. У ВНУ вручили атестати доцентам і професорам [Електронний ресурс] / 

Від. інформ. політики // Волинський національний університет імені Лесі 

Українки : сайт. – Режим доступу: 

https://volyninfa.com.ua/news/2021/10/29/150744/ (дата повідомлення: 

29.10.2021. – дата звернення: 08.05.2023). – Назва з екрана. – Із 

присвоєнням вченого звання професора вітали Мельник І. А.  

 

http://vippo.org.ua/foto_view.php?papka=1470
https://volyninfa.com.ua/news/2021/10/29/150744/


39 

Рецензії на праці І. А. Мельник 

Інна Завальнюк 

(Вінниця) 

Рецензія на монографію І. А. Мельник «Транспозиційна граматика 

українського дієслова». – Луцьк : Надстир’я, 2015. – 476 с.
2
 

 

Дослідження закономірностей та особливостей моделювання динамічних 

процесів у граматичній структурі української мови, з’ясування умов, 

простеження напрямів та засобів переходу мовних одиниць з послідовним 

установленням твірних і похідних величин у колі важливих завдань новітньої 

лінгвістики. Досконалу схему граматичних транспозицій, вибудувану на засадах 

наукової об’єктивності й цілісності, з урахуванням національного та світового 

досвіду, репрезентує в україністиці основоположник функційно-категорійної 

граматики – І. Р. Вихованець. Як слушно зазначає автор рецензованої 

монографії, «модель транспозиційної граматики науковця залишається 

пріоритетною в новітній лінгвоукраїністиці». Це підтверджено низкою наукових 

праць учнів та послідовників І. Р. Вихованця: К. Г. Городенської, А. П. Загнітка, 

Н. М. Костусяк, О. Г. Межова, В. М. Ожогана, М. Я. Плющ, М. С. Скаба, А. Ю. 

Габай, А. С. Джури, О. П. Кушлик, С. В. Соколової та інших мовознавців, що 

розвивають і збагачують лінгвістичні традиції вченого. Досягнення в царині 

міжчастиномовних переходів, без сумніву, становлять вагомий унесок у розвій 

функційно-категорійного синтаксису, морфології та словотвору сучасної 

української мови. Проте досі не були предметом спеціальної монографічної 

праці проблеми, пов’язані з усебічним висвітленням транспозиційної граматики 

українського дієслова, які викликають особливе зацікавлення, потребують 

докладнішого аналізу й подальшої систематизації на широкому фактичному 

матеріалі сучасної української мови. Так визначає важливість та актуальність 

свого дослідження Ірина Анатоліївна. Погоджуючись з автором, констатуємо, 

що в українському лінгвістичному просторі назріла потреба з’яви ґрунтовної 

студії про граматику дієслівних транспозицій – вагомого складника 

транспозиційної граматики сучасної української мови.  

Тож рецензована праця, без сумніву, перше системне монографічне 

дослідження транспозиційної граматики українського дієслова, що має опертям 

оновлену семантико-морфолого-синтаксичну концепцію частин мови, 

виокремлених за принципами функційно-категорійної граматики, і продуктивні 

національні та світові класичні й новітні граматичні теорії.  

Нам імпонує чітка структура праці, доступний виклад наукової інформації, 

максимальна логічність і послідовність позиції автора стосовно низки важливих і 

                                                 
2
 ¹Завальнюк І. Рецензія на монографію І. А. Мельник «Транспозиційна граматика 

українського дієслова». Наукові записки [Вінницького державного педагогічного 

університету імені Михайла Коцюбинського]. Серія: Філологія (мовознавство). Вінниця, 

2015. Вип. 22. С. 324–326. Рец. на кн.: Мельник І. А. Транспозиційна граматика 

українського дієслова : монографія. Луцьк : Надстир’я, 2015. 476 с. URL: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nzvdpu_filol_2015_22_66 (дата звернення: 23.06.2023). 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Nzvdpu_filol_2015_22_66


40 

неоднозначно висвітлюваних у сучасній лінгвістиці питань, що мають 

безпосередній стосунок до граматики дієслівних транспозицій, з-поміж яких: 

розгляд міжчастиномовних переходів з опорою на гетерогенну класифікацію, 

диференціація засобів дієслівної транспозиції, виявлення ступенів синтаксичної 

закріпленості похідних дієслівних одиниць, з’ясування специфіки 

функціонування всіх різновидів дієслівних транспозитів у формально- і 

семантико-синтаксичних структурах простих елементарних та ускладнених 

реченнєвих побудов тощо. Усе це допомагає цілком усвідомити концептуальні 

засади аналізованої студії, сформувати комплексне уявлення про різновиди та 

ступені дієслівних транспозицій відповідно до п’ятикомпонентної 

семантикоморфолого-синтаксичної концепції частин мови.  

На наше глибоке переконання, до вагомих здобутків праці, важливих, 

позитивних її моментів, що виразно виокремлюють авторську концепцію, варто 

зарахувати комплексний підхід до тлумачення транспозиції як двоступеневого – 

синтаксичного і морфологічного – переходу інших частин мови у сферу дієслова 

з подальшою ієрархізацією відприкметникового, відіменникового, 

відчислівникового та відприслівникового її різновидів. Синтаксичний ступінь 

транспозиції дослідниця розглядає як початок переходу інших частин мови в 

дієслівний простір, підґрунтям якого, «з одного боку, є позиційна закріпленість, 

або функційна спеціалізація, основних частин мови, а з іншого – їхня позиційна 

рухливість» [c. 35]. Зміни, що усувають суперечність «між морфологічною 

формою слова й зайнятою нею вторинною формальносинтаксичною позицією» 

науковець кваліфікує як морфологічний ступінь транспозиції [c. 38], за якого 

«нове слово набуває необхідної формальної оболонки за допомогою афіксальних 

морфем – суфіксів, зрідка – префіксів і суфіксів, а також відповідного 

граматичного оформлення, що зумовлює набуття одних і втрату або 

нейтралізацію інших граматичних категорій» [с. 38]. Вигідно вирізняють 

авторський погляд і міркування про семантичний ступінь транспозиції в канві 

частин мови (його дослідниця вирізняє в межах морфологічного ступеня), з яким 

пов’язана здатність морфологічних транспозитів «набувати похідних значень» 

[с. 160]. Перевагою роботи є також те, що перехід інших частин мови в дієслівну 

сферу розглянуто не ізольовано, лише на матеріалі української мови, а подекуди 

й на тлі типологічно подібних до неї мов із виокремленням специфічних рис, які 

акцентують на її окремішності [с. 63, 159 та ін.]. Свою солідарність виявляємо з 

переконливим висновком автора: «Ядро транспозиційної дієслівної граматики 

української мови утворюють звичайно відприкметникові транспозити, що 

найбільш наближені до власне-дієслівного класу, на периферії перебувають 

відприслівникові похідні утворення, напівпериферійну зону відповідно 

представляють відіменникові та відчислівникові транспозити» [с. 386].  

Надійним теоретичним і методичним підґрунтям праці слугує перший 

розділ монографії «Теоретичні проблеми транспозиції», у якому дослідниця, 

послуговуючись функційним багатоаспектним підходом до аналізу граматичних 

одиниць і категорій, передовсім зосереджує увагу на виразному дієслівно-

іменниковому граматичному типові української мови, що має опертям 

значеннєву своєрідність, центральні позиції в семантико-синтаксичній, 

формальносинтаксичній і комунікативній структурі речення; визначає основні 



41 

наукові підходи до тлумачення транспозиції в сучасному мовознавстві; аналізує 

міжчастиномовні переходи на тлі гетерогенної класифікації з огляду на 

семантичний, синтаксичний, морфологічний, а для похідних слів і словотвірний 

критерій. Серед низки термінів («транспозиція», «деривація», «конверсія», 

«перехід», «перехідність» та ін.), репрезентованих у сучасних лінгвістичних 

студіях як синоніми або як кореляти із широким та вузьким значенням, у 

рецензованій праці надано перевагу термінові «транспозиція» як такому, що 

найповніше відображає багатопланові вияви переходу в системі граматичних 

одиниць та категорій, їхнього ускладнення, синкретизму, омонімії, синонімії, 

еквівалентності тощо. Суттєва перевага праці також у тому, що явище 

вербалізації висвітлено не осібно, а системно, у канві інших частиномовних 

переходів: субстантивації, ад’єктивації, адвербіалізації тощо, а це дає змогу 

цілісно осягнути викінчену схему міжчастиномовних переходів, усвідомлено 

виділити останні з-поміж інших класів транспозицій – грамемних, реченнєвих і 

т. ін. Безперечною заслугою автора є виокремлення й удокладнений аналіз 

синтетичних та аналітичних засобів вербалізації з подальшою їхньою 

диференціацією на спеціалізовані та неспеціалізовані, що сприяє розширенню й 

поглибленню наукової парадигми цих компонентів як складників дієслівної 

синтаксичної та морфологічної транспозиції.  

Другий розділ праці «Ступені відприкметникової дієслівної транспозиції», 

присвячений докладному аналізові відприкметникових транспозитів, що зазнали 

синтаксичного та морфологічного переходу у сферу дієслова. У фокусі уваги 

дослідниці передовсім такі важливі моменти, як аналітичні засоби 

відприкметникової дієслівної транспозиції, функційна дієслівна транспозиція 

прикметникових відмінкових форм, ступені їхньої синтаксичної усталеності, 

валентний потенціал, семантична диференціація та низка інших проблем, що 

створюють цілісне уявлення про аналізований різновид синтаксично й 

морфологічно вербалізованих одиниць. Лінгвістичну інтерпретацію зв’язкових 

компонентів як аналітичних засобів дієслівної транспозиції з послідовною 

диференціацію на спеціалізовані й неспеціалізовані та здатністю поєднуватися з 

іменними частинами мови й прислівником на основі сумісності їхніх значень 

вважаємо новою та оригінальною, і водночас заглибленою у відому концепцію 

Івана Романовича Вихованця про аналітичні синтаксичні морфеми-зв’язки та 

морфеми-напівзв’язки, перші з яких є лише граматичними маркерами, носіями 

часо-способових та ін. категорій дієслова, другі – ще й модифікаторами 

семантики синтаксично вербалізованих компонентів. Науково виваженими й 

теоретично обґрунтованими є міркування автора про те, що «відприкметникова 

дієслівна аналітична синтаксична транспозиція закріплена семантико-

синтаксичною валентністю, обсяг якої не можна визначити суто теоретично для 

всіх похідних дієслівних утворень загалом» [с. 72] і лише їхній системний аналіз 

дає змогу зробити висновок про те, що для відприкметникових дієслівних 

утворень, зафіксованих «у присудковій як первинній формально-синтаксичній 

функції, характерне збільшення валентного потенціалу, що не виходить поза 

межі трьох залежних семантико-синтаксичних позицій: лівобічної суб’єктної та 

двох правобічних – власнеоб’єктної й адресатної або лівобічної суб’єктної та 

двох правобічних об’єктних – власнеоб’єктної й об’єктної із семантикою 



42 

обмеження» [с. 72].  Достатня обґрунтованість, логічна завершеність, 

переконливість викладу, чітка й недвозначна авторська позиція, послідовність у 

використанні термінології властива також іншим розділам і підрозділам 

аналізованої праці, кожен із яких системно, цілісно висвітлює один із різновидів 

дієслівних транспозицій – відіменникових, відчислівникових та 

відприслівникових. Назви розділів і підрозділів цілком відповідають змістові 

викладеного в них матеріалу. Важливо також наголосити на функційному 

розмаїтті фактажу. Загальна кількість реченнєвих конструкцій, дібраних 

переважно методом наскрізного виписування, – понад 60 тисяч одиниць, що 

становить надійне підґрунтя для ілюстрації концептуальних положень праці. 

 Звертаємо увагу й на те, що в деяких розділах аналізованої студії 

трапляються повтори окремих теоретичних міркувань задекларованих раніше. 

Це стосується насамперед наукової інформації про зв’язкові компоненти як 

складники дієслівної транспозиції (розділ 2.1.1 [c. 52– 54], 3.1.1 [c. 164] і 4.1.1 [c. 

238]), про валентний актантний потенціал похідних дієслівних утворень (розділ 

2.1.4 [c. 83], 3.1.4 [c. 191] і 4.1.4 [c. 264]) і т. ін. З одного боку, такі повтори 

можна сприймати як надлишкову інформацію, а з іншого – це дає змогу 

акцентувати увагу на вагомих моментах дослідження, ще раз наголосити на тій 

чи тій істотній перевазі запропонованої граматичної концепції.  

Ступеньовані відприкметникові та відприслівникові дієслівні аналітичні 

синтаксичні транспозити з огляду на їхню семантичну та функційну специфіку й 

зумовлений нею валентний потенціал, зреалізований у збільшеній актантній 

потужності, на наше переконання, потребують докладнішого аналізу. Тому 

аналізованим дієслівним утворенням компаративної та суперлативної семантики 

варто було б присвятити окремі параграфи в другому й п’ятому розділах.  

Наші зауваження істотно не впливають на загальну високу оцінку 

монографії, виконаної в руслі новітніх функційно-категорійних граматичних 

досліджень. Поза всяким сумнівом, рецензована праця посяде належне місце в 

українському лінгвістичному просторі. Інтерпретація наукового матеріалу, 

запропонована двоступенева типологія чотирьох різновидів дієслівних 

транспозицій, обіперта на ілюстративно багатий різностильовий матеріал, 

спонукатиме до творчих пошуків. 

 

 

 

  



43 

Професійні відзнаки. Подяки 

2006 

 Грамота Волинської обласної державної адміністрації Управління освіти, 

науки та молоді. 

2017 

 Грамота Волинської обласної державної адміністрації Управління освіти, 

науки та молоді. 

2018 

 Почесна подяка СНУ імені Лесі Українки. 

2021  

 Почесна грамота за дослідження і популяризацію творчої спадщини Лесі 

Українки та з нагоди 150-ліття від дня народження письменниці. 

 

  



44 

Алфавітний покажчик назв праць 

Аналітичні та синтетичні засоби дієслівної транспозиції     67 

Валентна структура речень з предикативними прикметниковими компаративами 

та сепарлативами     40 

Валентність відприкметникових синтаксичних вербалізатів на тлі валентності 

дієслова     115 

Валентність відчислівникових дієслівних синтаксичних транспозитів      56 

Валентність предикативних прикметників на тлі дієслівної валентності     101 

Відадвербіальні дієслівні аналітичні синтаксичні транспозити в семантико-

синтаксичній структурі речення     60 

Відад’єктивні дієслівні аналітичні синтаксичні транспозити в семантично 

елементарних простих реченнєвих побудовах     68 

Відіменникова вербалізація     113 

Відіменникова дієслівна морфологічна транспозиція в граматичній структурі 

української мови      78 

Відіменникові дієслівні аналітичні синтаксичні транспозити у формально-

синтаксичній структурі простого речення     79 

Відприкметникова дієслівна морфологічна транспозиція     57 

Відприкметникова морфологічна вербалізація     47 

Відприкметникова семантична вербалізація     51 

Відприкметникова синтаксична вербалізація     48 

Відприслівникова дієслівна аналітична синтаксична транспозиція на тлі інших 

різновидів дієслівних переходів      61 

Відприслівникова синтаксична вербалізація     55 

Відприслівникові дієслівні аналітичні синтаксичні транспозити у формально-

синтаксичній структурі простого речення     69 

Відчислівникова синтаксична вербалізація     58 

Відчислівникові дієслівні аналітичні синтаксичні транспозити в семантико-

синтаксичній структурі речення     70 



45 

Відчислівникові дієслівні аналітичні синтаксичні транспозити і формально-

синтаксична структура простого речення     62 

вчителя»      94 

Граматичні особливості ідеостилю Лесі Українки: функції локатива  

у драмі-феєрії «Лісова пісня»     90 

Дієслівна і прикметникова валентність     36 

Дієслівна морфологізація прислівників у сучасній українській мові     82 

Дієслівна транспозиція     49 

Дієслівна транспозиція прикметника      37 

Дієслівна функційна транспозиція відмінкових форм українського  

прикметника      71 

Епітети в мовній картині світу Богдана Лепкого     42 

Зв’язкові компоненти – складники відіменникової дієслівної аналітичної 

синтаксичної транспозиції     80, 116 

Значення курсу «Фонетика і лексикологія української мови» у професійній 

підготовці майбутніх учителів-словесників     118 

Іменникові компоненти, зумовлені валентністю відчислівникових дієслівних 

синтаксичних транспозитів      63 

Категорія адресатності у семантико-синтаксичній структурі речення      105 

Категорія валентності предикативних прикметників      10 

Комунікативно-прагматичні та стилістичні функції часток у художніх творах 

Лесі Українки     91 

Лексичне наповнення та морфологічне оформлення суб’єктних синтаксем, 

залежних від одновалентних прикметникових предикатів      111 

Лівобічний валентний потенціал прислівникових предикатів     83 

Лівобічні та правобічні актанти, зумовлені валентністю відприкметникових 

дієслівних аналітичних синтаксичних транспозитів     72 

Лінгвістична історіографія кафедри української мови до 50-ліття від часу 

заснування     21 

Лінгводидактичні особливості вивчення прикметника на тлі модельної 

навчальної програми «Українська мова. 5–6 класи» для ЗЗСО     120 



46 

Мудрість і простота Галини Іванівни Самохвал    92 

Навчально-методичні матеріали до курсу «Фонетика і лексикологія української 

мови»     24 

Навчально-методичні рекомендації до вивчення курсу «Фонетика і лексикологія 

української мови»      25 

Об’єктні синтаксеми на тлі правобічної валентності прислівникових  

предикатів     81 

Основи комунікативного успіху      31 

Основи правописної та культуромовної компетентності вчителя     26 

Поліхронія вертикального контексту      110 

Правописна та культуромовна компетентність вчителя     27, 28 

Предикати якості у канві інших семантичних типів предикатів      43 

Предикативні прикметники у структурі речення      34 

предикатів     81 

Проблема транспозиції в лінгвістичній літературі     50 

Проблема функціональної транспозиції в частиномовній концепції  

І. Вихованця     54 

Програма і методичні рекомендації до спецкурсу «Семантико-синтаксична 

валентність предикатів-прикметників»      6 

Професійне зростання і наукові орієнтири Тетяни Масицької     93 

Різновиди об’єктивної синтаксеми в семантико-синтаксичній структурі речення 

з предикатами якості     41 

Різновиди та ступені вербалізації    114 

Робоча програма до курсу «Сучасна українська літературна мова»      11 

Семантико-синтаксична валентність предикативних прикметників       1, 2 

Семантико-синтаксична диференціація локативної синтаксеми     104 

Семантико-синтаксична структура простих елементарних речень з 

однотривалентними предикатами-прикметниками      109 

Семантична специфіка і формально-синтаксичні позиції прикметників     96 

Семантична специфіка та валентний потенціал прислівникових компонентів із 

семантикою стану     86 



47 

Cемантичні групи відчислівникових дієслівних синтаксичних  

транспозитів      65 

Семантичні групи одно-, тривалентних предикатів-прикметників      44 

Семантичні групи одно-, тривалентних прикметникових предикатів     45 

Семантичні групи одновалентних прикметникових предикатів     106, 108 

Семантично елементарні речення з двовалентними прикметниками у формі 

вищого і найвищого ступенів порівняння     107 

Синтаксичний ступінь переходу прикметників у сферу дієслів      53 

Слушні поради з культури усного та писемного мовлення для державних 

службовців і не тільки     87 

Соціально-економічна лексика староукраїнської мови (на матеріалі волинських 

грамот ХV ст.)      99 

Специфіка транспозиції прикметників у сферу іменників     117 

Специфіка якісного складу дієслівних зв’язкових компонентів у 

відчислівниковій дієслівній синтаксичній транспозиції      65 

Співвідношення формально-синтаксичної і семантико-синтаксичної структур 

простих речень з предикатами якості     102 

Структурно-граматична і семантична специфіка присудків у прозових творах 

Збігнєва Влодзімєжа Фрончека     88 

Ступені відприслівникової дієслівної аналітичної синтаксичної  

транспозиції     73 

Ступені предикативної закріпленості прикметника     39 

Ступені синтаксичної усталеності відприкметникових дієслівних аналітичних 

синтаксичних транспозитів транспозиції      66 

Сучасна українська літературна мова      9, 14 

Транспозиційна граматика українського дієслова      15 

Транспозиція і валентний потенціал відприкметникових дієслівних 

синтаксичних транспозитів      59 

Транспозиція і валентний потенціал відприслівникових дієслівних аналітичних 

синтаксичних транспозитів     74 



48 

Транспозиція частиномовних класів у дієслово в сучасній українській 

літературній мові      3, 4 

Три ступені відприкметникової вербалізації     52 

Українська мова і література      5, 7, 8, 12 

Український правопис     13 

Фонетика і лексикологія української мови      16–19, 22, 23, 29, 30, 32, 33 

Формальні та семантичні ознаки підмета     46 

Формально елементарні прості речення з одновалентними відприкметниковими 

дієслівними аналітичними синтаксичними транспозитами     75, 85 

Формально-синтаксична структура простих речень із прикметниковими 

предикатами     38 

Формально-синтаксичні позиції прикметника      35, 112 

Формування високої мовної компетентності здобувачів освіти під час вивчення 

вибіркової дисципліни «Мовні норми у вимірах сьогодення»     119 

Формування високої мовної культури майбутніх учителів-словесників під час 

вивчення дисципліни «Правописна та культуромовна компетентності  

вчителя     94 

Функційна специфіка й валентна актантна деривація ступеньованих 

відприкметникових дієслівних аналітичних синтаксичних транспозитів     76 

Функційно-граматична та семантична специфіка реченнєвих конструкцій зі 

ступеньованими відприслівниковими дієслівними аналітичними синтаксичними 

транспозитами     77 

Функціональний аспект повних і коротких прикметників     103 

Функціонування у староукраїнській мові 14–15 ст. номінацій данин,  

податків      100 

Evaluative lexis in contemporary publicistic discourse: lexicological and 

psycholinguistic projection     98 

The Educational Environment for Improving Students' Self-Study      97 

The phenomenon of transitivity in the Ukrainian language     20 

Transpositional phenomena in the parts of speech system    89 

Verbal Markers of the Concept of Peace: Psycholinguistic and Lexical Analyses     95  



49 

Іменний покажчик  

Аркушин Г. Л.     5, 7, 8, 12 

Богдан С. К.       5, 7, 8 

Васейко Ю. С.     110 

Гандзюк О. М.    8 

Голоюх Л. В.      42 

Громик Ю. В.     7, 8, 13 

Данилюк Н. О.      5, 7, 11, 12 

Констанкевич І. М.      5, 7, 8 

Костусяк Н. М.      5, 7, 8, 11, 12, 21, 

29 

Левчук Т. П.     7, 8 

Манзак І.     117 

Масицька Т. Є.     5, 7, 8, 12, 21, 40, 

90, 103–106 

Межов О. Г.      5, 7, 8, 11, 12, 21, 46, 

91 

Мірченко М. В.     109 

Моклиця М. В.      5, 7, 8 

Мудрик Г. І.     5, 7, 8 

Павленко Л. П.     5, 7, 8, 12 

Ращинська Г. М.     5, 7, 8 

Рисак О. О.     5, 7, 8 

Семенюк Л. С.      5, 7, 8 

Сташенко Н. Г.     5, 7, 8 

Сур’як М. В.     7, 8 

Хмелюк М. М.     5, 7, 8 

Яблонська О. Г.     5, 7, 8 

Denysiuk V.     20 

Holoiukh L.     95, 98 

Honchar K.     98 

Kalishchuk D.     95 

Kravchuk V.     98 

Levchuk І.     95 

Levchuk Т.       97 

Lisnevska А.     97 

Martynova H.     20 

Masytska Т.     97, 98 

Murzina О.     97,  

Polezhaieva Т.     98 

Shcherbyna Т.    20 

Shytyk L.     20 

Sokolova V.     97 

Taran А.     20 

Tyshchenko Т.     20.  

Vintoniv М.     20 

Zelinska О.     20 



50 

Фотомиті життя  

 

І. А. Пасічник (Мельник) – студентка-випускниця Луцького педагогічного 

інституту імені Лесі Українки, 1990 р. 



51 

 

Із членами кафедри української мови, на якій І. А. Мельник працює з 

1992 р., 2020 р.  

 

 

80-річчя д-ра філол. наук, проф., члена-кореспондента НАН України, 

І. Р. Вихованця, 2015 р. 
 

У першому ряду проф. Н. М. Костусяк, проф. Н. М. Сологуб, 

проф. І. Р. Вихованець, у другому – проф. М. С. Скаб, доц. Т. Є. Масицька, 

проф. А. П. Загнітко, проф. М. В. Мірченко, доц. І. А. Мельник, 

доц. О. М. Гандзюк, проф. О. Г. Межов  
  



52 

 

У колі колег рідного факультету на святкуванні 50-річчя І. А. Мельник, 2018 р. 
 

 

З викладачами і студентами-іноземцями підготовчого відділення  

ВНУ імені Лесі Українки, 2018 р. 
  



53 

 

Викладачі-граматисти кафедри української мови, листопад 2018 р. 

 

 

З колегами на 26 Форумі видавців, Львів, вересень 2019 р. 

  



54 

 

 

 

 

 

 

 

 

З викладачами-членами ДЕК і студентами факультету філології та 

журналістики після успішного захисту магістерських робіт, січень 2019 р. 
  



55 

 
 
 

 
  

З деканом факультету Ю. В. Громиком, головою ДЕК Н. М. Совтис, членами 

ДЕК Л. К. Олендер і А. В. Моклицею, студентами-одногрупниками після 

успішного захисту магістерської роботи та отримання кваліфікації «Магістр 

філології, науковий співробітник, фахівець зі слов’янських мов та літератур, 

викладач польської та англійської мов, перекладач», січень 2019 р. 



56 

 
 

З деканом факультету Ю. В. Громиком та викладачами-здобувачами нової 

спеціальності 035 «Філологія», освітньо-професійної програми «Мова та 

література (польська). Переклад», січень 2019 р. 

 

 

З викладачами і студентами факультету філології та журналістики ВНУ імені 

Лесі Українки після державного іспиту, червень 2019 р. 

  



57 

 

 
 

 

 

 
 

Виступ проф. І. А. Мельник на зустрічі з учнями і студентами-переможцями  

ХХ Міжнародного конкурсу з української мови імені Петра Яцика,  

березень 2020 р. 
 

 
 

  



58 

 
 

Під час засідання спеціалізованої вченої ради Д.32.051.02 у ВНУ імені Лесі 

Українки, проф. Г. Л. Аркушин, проф. Н. М. Совтис, проф. О. Г. Межов, 

проф. І. А. Мельник, вересень 2020 рік. 
 

 
 

З учасниками Міжнародної наукової конференції «Українська мова в сучасному 

науковому вимірі», жовтень 2020 р. 

У першому ряду старший науковий співробітник відділу слов’янських мов 

Інституту мовознавства ім. О. О. Потебні І. С. Гнатюк, проф. І. А. Мельник, 

заслужений вчитель України Н. П. Горик; у другому – проф. М. В. Мірченко, 

проф. Т. Є. Масицька, проф. Н. О. Данилюк, проф. О. Г. Межов. 

   



59 

 
 

З професором О. Г. Межовим на засіданні круглого столу «Лінгвоперсоналії 

кафедри української мови : витоки та сучасність»,  

жовтень 2020 р.  

 
 

Спеціалізована вчена рада Д.32.051.02 у ВНУ імені Лесі Українки. Після 

успішного захисту докторської дисертації О. О. Новікової, травень 2021 рік. 
  



60 

 

Спеціалізована вчена рада Д.32.051.02 у ВНУ імені Лесі Українки. Після 

успішного захисту докторської дисертації Т. М. Левченко, травень 2021 рік. 

 

 

З колегами із факультету філології та журналістики в День вишиванки,  

травень 2021 р.  
 

  



61 

 

Вручення атестата професора на вченій раді ВНУ імені Лесі Українки, 

листопад 2021 р. 

 

 

З колегами і студентами-першокурсниками факультету філології та 

журналістики в музеї Лесі Українки, травень 2023 р.  

 


